


Bevakade av kurdiska styrkor sitter 73 000 IS /Daesh anhängare inlåsta i al-Hol lägret i nordöstra Syrien. Lägret som 
anses vara det farligaste i mellanöstern är beläget mitt i en politiskt instabil militär verklighet med IS starkt  närvarande. 
2014 dödade IS tusentals yazidiska män i Sinjarprovinsen i Irak  medan kvinnorna och unga flickor tillfångtogs för att säljas 
som sexlavar. Det är denna grupp som benämns  ”sabaya”. Filmen följer flerbarnsfadern Mahmud, som tillsammans  med 
Ziyad och de övriga  frivilliga medarbetarna på Yazidi Home Center ger sig ut för att rädda de kvinnor som sitter fångna i 
lägret. 

Mahmud och Ziyad förbereder systematiskt sina uppdrag, kedjerökande och med konstant mobilkontakt med informatörer 
i och utanför lägren för att veta exakt vem de ska leta efter och var. Beväpnade med inget mer än en gammal mobiltelefon 
och en liten pistol, tar de sig till lägret i en risig skåpbil. Med sig har de kvinnliga infiltratörer som tidigare varit ”sabaya” 
och som nu ger sig in i lägret för att rädda sina medsystrar. Väl  inne i lägret, i skydd av nattens mörker, måste de agera 
extremt snabbt för att undvika tumult och motstånd. Våldet är ett ständigt närvarande hot.

I denna starkt närvarande film av hyllade svensk/kurdiske regissören Hogir Hirori, upplever vi den starka kontrasten mellan 
den livsfarliga situationen i lägret och tryggheten utanför. Med kärleksfull vård tas de frigivna kvinnorna omhand av  
Mahmuds fru Siham och hans mor, Zahra. Det kan ta lång tid för dem att läka, men kanske kommer de traumatiserade 
kvinnorna en dag att vara tillräckligt starka för att själva hjälpa till att rädda fler av de yazidiska kvinnorna ur klorna på en 
ideologi som inte tolererar annat än sig själv.



HOGIR HIRORI – REGISSÖR
Hogir Hirori är född 1980 i Duhoq i irakiska Kurdistan. 1999 kom han till Sverige som flykting. Han är verksam som fotograf, 
klippare och regissör, samt driver det egna bolaget Lolav Media. Filmen The Deminer hade världspremiär på IDFA 2017 
där den vann Juryns specialpris och Guldbaggenominerades samma år. Sabaya vann priset World Cinema Documentary i 
Sundance 2021. 

ANTONIO RUSSO MERENDA – PRODUCENT
Antonio Russo Merenda flyttade från Italien till Sverige 1993 där han under 15 år drev Hysteria Film och sedan 2012 
Ginestra Film. 2015-2017 var han dokumentärfilmskonsulent på Svenska Filminstitutet. Antonio har en rad uppmärksam-
made och prisbelönta produktioner bakom sig, bland annat Jerzy Sladkowskis Don Juan, Vodkafabriken och Bitter Love, 
Oscarbelönade Searching for Sugarman och Hogir Hiroris The Deminer.
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”’Sabaya’ handlar om arbetet med att rädda yazidiska 
flickor och kvinnor som tillfångatagits av IS och är kvar i 
det ökända Al-Hol-lägret där de flesta gamla IS-anhänga-
re lever i dag. När IS attackerade yazidierna 2014 dödade 
de alla män och äldre kvinnor och tillfångatog barn och 
unga kvinnor. De ansåg att de hade rätt att ta dem som 
sin egendom som kunde ägas, säljas och bestämmas 
över. De kallar flickor och kvinnorna för sabaya. Bland 
en sabayas skyldigheter ingår att städa mannens hem, 
laga mat, ta hand om hans barn, passa upp på mannens 
andra fruar och vara tillgänglig för sex när som helst. Hon 
har inga egna rättigheter som människa att kunna säga 
nej eller att bestämma själv vem hon vill vara med eller 
gifta sig med. IS tvingar dem att konvertera till islam och 

rättfärdigar övergreppen med att yazidierna per definition 
är djävulsdyrkare och förrädare av islam, vilket ger IS rätt 
till att ta dem som egendom. De intalar dem att deras 
ursprungsfamiljer aldrig skulle vilja ta tillbaka dem och att 
de skulle döda dem om de återvände. Men i verkligheten 
har deras familjer aldrig gett upp hoppet och söker efter 
dem i många år för att kunna rädda dem. Det här var det 
allra svåraste, tuffaste och farligaste filmprojektet för 
mig, men samtidigt var det otroligt viktigt, värt varenda 
minut.

Ur Hogir Hiroris filmdagbok i POV
Läs hela här www.povfilm.se/82/


